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Danske soldater yder gennem udsendelse i internationale operationer en stor indsats til gavn for 

fremskridt i verdens brændpunkter og Danmarks sikkerhed generelt. En indsats der ikke er risikofri, 

og som i yderste konsekvens kan være forbundet med store personlige omkostninger for den ud-

sendte og de pårørende.  

 

De udsendte danske soldater fortjener at blive mindet af hele Danmark for denne indsats. Regerin-

gen har iværksat to initiativer, som opfylder dette ønske. Dels har regeringen nedsat en komité, der 

skal etablere et monument, hvor deltagere i internationale missioner kan mindes og hædres. Dels vil 

regeringen indføre en officiel flagdag for soldater, som deltager eller har deltaget i Danmarks inter-

nationale indsats. I en pressemeddelelse af 10. september foreslår jeg, at denne flagdag bør være 

den 31. august. 

 

Som det fremgår af pressemeddelelsen, er baggrunden for at foreslå netop denne dato, at Folketin-

get den 31. august 1990 besluttede at sende ”Olfert Fischer” til Golfen i forbindelse med den første 

Golfkrig. Denne dato markerer således et vendepunkt og en ny epoke i dansk forsvars- og udenrigs-

politik, og den markerer, at Danmark fra dette tidspunkt har sendt soldater ud for aktivt at tage del i 

fredsskabende og fredsbevarende operationer.  

 

Det er vigtigt, at en flagdag for soldater i internationale operationer får sin helt egen identitet. Jeg 
synes ikke, at man på samme dato skal flage med to forskellige formål – man kan ikke ”slå to fluer 
med ét smæk” i denne sammenhæng. Derfor har jeg lagt op til, at den nye flagdag ikke placeres på 
datoer eller eksisterende flagdage, hvor vi i forvejen markerer eller mindes en anden væsentlig begi-
venhed.     
 
Jeg har givet en række faglige organisationer, soldater- og veteranforeninger lejlighed til at udtale 
sig om mit forslag til den 31. august som flagdag.  
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På den baggrund vil jeg gå videre med sagen til Justitsministeriet, under hvis ressortområde flagdage 
henhører. Jeg bemærker, at Justitsministeriet tidligere har stillet sig positiv over for indførelsen af en 
flagdag for danske soldater, som deltager eller har deltaget i Danmarks internationale indsats. Jeg 
håber, at Danmark allerede i 2009 kan flage for første gang i denne anledning.   
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Søren Gade 


